nos autos n.º 259386/16 de Prestação de Contas do Prefeito Municipal, relativa ao 
exercício de 2015. 
O Acórdão recorrido emitiu parecer prévio pela irregularidade das contas, em razão 
do resultado financeiro deficitário das fontes não vinculadas a programas, convênios, 
operações de créditos e RPPS no valor de R$ 2.757.236,55 (dois milhões, setecentos 
e cinquenta e sete mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), 
correspondente a 10,74% das receitas, o que contraria o disposto nos artigos 1º, § 
1º; 9º e 13 da Lei Complementar n.º 101/2000. 
Inconformado com a citada decisão, o Recorrente requereu a reforma do Acórdão 
412/17 – S1C (peça 29) alegando, em suma, que investiu mais do que o mínimo